
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 591 del 07-09-2020  Pagina 1

Reg. Generale N. 591

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
AFFARI GENERALI

N. 98 del 07-09-2020

OGGETTO:IMPEGNO DI SPESA PER LIBRI DELLA SCUOLA PRIMARIA PER GLI ALUNNI
RESIDENTI A MONTEGIORGIO.

L'anno  duemilaventi il giorno  sette del mese di settembre nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 591 del 07-09-2020  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto del Sindaco n. 12 del 30.06.2020  con il quale, tra l’altro,  viene conferito l’incarico
alla sottoscritta in qualità di  Responsabile dell’area Affari Generali;

VISTO il Decreto Lgs 16 aprile 1994, n. 297, art. 156 recante disposizioni sulla fornitura gratuita di
libri di testo per la scuola primaria;

VISTA la Legge Regionale n. 42 del 4.9.1992 “Norme in materia di assistenza scolastica del diritto
allo studio”;

RICHIAMATA la nota del MIUR n. 2581 del 09/04/2014 ad oggetto: Adozioni libri di testo - anno
scolastico 2014/2015.

Visto il Decreto Ministeriale del 13 maggio 2020 di determinazione dei prezzi di copertina dei libri di
testo della scuola primaria per anno scolastico 2020/2021;

ATTESO che il beneficio è rivolto esclusivamente ai residenti del Comune e che gli aventi diritto
all’erogazione gratuita dei libri di testo possono rivolgersi liberamente alle librerie di loro scelta,
anche al di fuori del Comune di residenza;

La spesa per la fornitura dei libri è a carico del Comune di residenza degli alunni come previsto dal
D.Lgs. n.297/94.

VISTO pertanto che, per motivi organizzativi, il Comune non acquista direttamente i libri di testo
bensì le scuole distribuiscono apposite cedole per il ritiro dei libri, stabiliti per le diverse classi, dalle
librerie di loro scelta che successivamente trasmettono al Comune la fattura di spesa unitamente
alle cedole consegnate loro dai genitori;

RICHIAMATI i seguenti atti:

- la deliberazione C.C. n. 8 del 23/06/2020, immediatamente eseguibile, con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 e il bilancio di previsione finanziario
per il triennio 2020-2021-2022;

-la delibera di Giunta Comunale n. 66 del 29.06.2020 ad oggetto “PIANO ESECUTIVO DI
GESTIONE (PEG) E PIANO DEGLI OBIETTIVI RELATIVI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-
2022. PROVVEDIMENTI INERENTI E CONSEGUENTI E SUCCESSIVA APPROVAZIONE”;

-La deliberazione di Giunta Comunale n. 120 dell’11.09.2020 ad oggetto: PIANO ESECUTIVO DI
GESTIONE (PEG) RELATIVO AL BILANCIO 2020/2022: APPROVAZIONE DELLA VARIAZIONE
N. 4/2020. PROVVEDIMENTI INERENTI E CONSEGUENTI.

Considerato che nel PEG 2020 è stata prevista la somma di € 11.000,00  al capitolo 808 “Spese
per libri di testo Scuole elementari”;

RICHIAMATO l'art. 183 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000 , il quale stabilisce che l'impegno
costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale a seguito di obbligazione
giuridicamente perfezionata è determinata la somma da pagare, determinato il soggetto creditore,
indicata la ragione e viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 591 del 07-09-2020  Pagina 3

RITENUTO di dover procedere all’impegno della somma di € 11.000,00 necessaria per la fornitura
gratuita di libri di testo agli alunni delle scuole primarie per l’a.s. 2020/2021 con imputazione al
capitolo 808 “Spese per libri di testo Scuole elementari”;

DETERMINA

1. Di IMPEGNARE la spesa di € 11.000,00 al cap. 808/C del Peg per l’esercizio 2020 per la
fornitura gratuita dei libri di testo della scuola primaria – A.S. 2020/2021 riguardante
esclusivamente i residenti del Comune che possono rivolgersi liberamente alle librerie di loro scelta
presentando l’apposita cedola libraria.

2. La presente determinazione viene trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti
adempimenti.

3. La presente determinazione avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.
183, comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Dott.ssa Ciccangeli Adele



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 591 del 07-09-2020  Pagina 4

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 07-09-2020
Il Responsabile del Servizio Interessato

F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli
(Firma all'originale)

_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevoledi regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA FINANZIARIA in
relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 29-10-2020
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 05-11-2020                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 05-11-2020 al 20-11-2020    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 1257    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to
______________________________________________________________________________________
Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Dott.ssa Adele Ciccangeli


